Дело № 05-0293/1302/2024

Постановление
о назначении административного наказания

г.п. Белый Яр, Сургутский район 				     29 февраля 2024 года
ул.Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности – Муллагалиева М.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Муллагалиева Мусы Музагитовича, ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: ... фактически проживающего по адресу: ХМАО... паспортные данные......... 860-020,
УСТАНОВИЛ:
Муллагалиев М.М., являясь лицом, в отношении которого решением Лабытнангского городского суда ЯНАО от 25 ноября 2021 года (с учетом решения Сургутского районного суда ХМАО-Югры от 05 ноября 2022 года) установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне места жительства в период с 23:00 до 6.00, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, 22 февраля 2024 года в 10 час. 01 мин. Муллагалиев М.М. не явился на регистрацию в отдел полиции по месту жительства (адрес: ...) без уважительных причин, чем допустил нарушение возложенного на него ограничения.
В отношении Муллагалиева М.М. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
Муллагалиев М.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Просил назначить ему за данное правонарушение наказание в виде обязательных работ.
Кроме признательных показаний вина Муллагалиева М.М. в совершении правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом ... от 22.02.2024 года об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, составленным по обстоятельствам события административного правонарушения, зарегистрированным за № 733 от 22.02.2024 года Отделом МВД России по Сургутскому району (дислокация п. Солнечный), объяснениями Муллагалиева М.М., копией решения Лабытнангского городского суда ЯНАО от 25 ноября 2021 года, копией решения Сургутского районного суда ХМАО-Югры от 05 ноября 2022 года, копией заключения о заведении дела административного надзора, сведениями о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП, сведениями из информационной базы данных органов полиции, копией паспорта на имя гражданина РФ Муллагалиева М.М.
Деяние Муллагалиева М.М. судья квалифицирует по ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях – повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая Муллагалиеву М.М. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание им вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток (ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения).
Административный арест в соответствии с частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировой судья при назначении административного наказания учитывает данные о личности Муллагалиева М.М., применяет административное наказание - обязательные работы.
Каких-либо сведений о том, что Муллагалиеву М.М. нельзя назначить наказание в виде обязательных работ, материалы дела не содержат.
Административное наказание в виде обязательных работ, предусмотрено санкцией ч.3 ст.19.24 КоАП РФ назначено Муллагалиеву М.М. в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.13, 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Муллагалиева Мусу Музагитовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
1. Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
2. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.
3. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
4. Судебные приставы-исполнители ведут учет лиц, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, разъясняют таким лицам порядок и условия отбывания обязательных работ, согласовывают с органами местного самоуправления перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, контролируют поведение таких лиц, ведут суммарный учет отработанного ими времени.
5. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
6. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.
7. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
8. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
9. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
10. Время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, не может превышать четырех часов; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы. На основании письменного заявления лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, максимальное время обязательных работ в выходные дни и дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе, судебный пристав-исполнитель вправе увеличить до восьми часов; в рабочие дни - до четырех часов после окончания работы, службы или учебы. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
11. На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
12. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья			подпись		          Е.Н. Михайлова
Копия верна:
Мировой судья						          Е.Н. Михайлова